発行済負債証券 29 (8,040) (4,473) - (178) (3,389) -
  劣後債務 30 (4,985) - (4,158) - - (827)
   (72,159) (52,986) (6,103) (1,243) (11,000) (827)
  リスク管理目的で保有する

デリバティブの影響 20 - 3,225 1,240 - (4,465) -

   (9,059) (22,084) 3,335 2,436 4,808 2,546

46 | Guide to annual financial statements – Illustrative disclosures for banks

© 2015 KPMG AZSA LLC, a limited liability audit corporation incorporated under the Japanese Certified Public Accountants Law and a member firm of
the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International”), a Swiss entity. All rights reserved.

連結財務諸表注記（続き）

IFRS 7.31

5.  金融リスク・レビュー（続き）

IFRS 7.33  C. 市場リスク（続き）

  ii. 金利リスクに対するエクスポージャー－非トレーディング・ポートフォリオ（続き）

  金利ギャップの限度に対する金利リスク管理は、様々な標準的及び標準的ではない金利シナリオに対する当

行グループの金融資産及び金融負債の感応度をモニターすることにより補完されています。月次で考慮され

る標準シナリオには、世界のすべてのイールドカーブにおける100ベーシス・ポイント上方または下方への平

行移動、またはすべてのイールドカーブの12ヶ月を超える部分の50ベーシス・ポイント上昇または下落が含ま

れています。イールドカーブにおいて非対照的な変動がなく、財政状態が一定であると仮定した場合の市場

金利の増減に対する当行グループの感応度の分析は、以下のとおりです。

IFRS 7.40(a)

百万ユーロ

平行移動

による

100bpの増加

平行移動

による

100bpの減少

1年後以降の

50bpの

増加

1年後以降の

50bpの

減少

  予測純利息収益の感応度
  2014年
  12月31日現在 (43) 46 (22) 23
  当期平均 (42) 45 (22) 22
  当期最大 (44) 48 (23) 24
  当期最小 (39) 41 (20) 20

2013年
  12月31日現在 (39) 41 (20) 20
  当期平均 (38) 41 (19) 20
  当期最大 (40) 42 (20) 21
  当期最小 (37) 40 (19) 20

金利の変動に対する資本の感応度

  2014年
  12月31日現在 (77) 78 (39) 39
  当期平均 (76) 78 (37) 38
  当期最大 (79) 80 (39) 40
  当期最小 (75) 77 (36) 36

2013年
  12月31日現在 (69) 69 (37) 38
  当期平均 (68) 69 (36) 37
  当期最大 (70) 71 (38) 39
  当期最小 (67) 68 (36) 36

金利の変動は以下のように資本に影響を与えています。

  • 利益剰余金－純利息収益の増加または減少、及び純損益に計上されたデリバティブの公正価値の増加

または減少

• 公正価値評価差額－直接資本に計上された売却可能金融商品の公正価値の増加または減少

• ヘッジ損益－適格キャッシュフロー・ヘッジに指定されたヘッジ手段の公正価値の増加または減少

  総合的な非トレーディング金利リスク・ポジションは、セントラル・トレジャリーが管理しています。セントラル・

トレジャリーは、投資有価証券、銀行に対する貸付金、銀行からの預金及びデリバティブ商品を用いてポジ

ションを管理しています。金利リスク管理のためのデリバティブの使用については、注記20において説明して

います。

Illustrative disclosures – Notes
Financial risk review and fair value

47

© 2015 KPMG AZSA LLC, a limited liability audit corporation incorporated under the Japanese Certified Public Accountants Law and a member firm of
the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International”), a Swiss entity. All rights reserved.